
 
 

viii 
 

DAFTAR ISI 

 
HALAMAN PERNYATAAN ................................................................................ i 

HALAMAN PENGESAHAN ............................................................................... ii 
HALAMAN PERSEMBAHAN .......................................................................... iii 

KATA PENGANTAR .......................................................................................... iv 

ABSTRAK ............................................................................................................ vi 

ABSTRACT .......................................................................................................... vii 
DAFTAR ISI ....................................................................................................... viii 

DAFTAR GAMBAR ............................................................................................ xi 

DAFTAR TABEL ............................................................................................... xii 

DAFTAR GRAFIK ............................................................................................ xiv 

DAFTAR LAMPIRAN ....................................................................................... xv 

BAB I PENDAHULUAN ...................................................................................... 1 

1.1 Latar Belakang ................................................................................................ 1 

1.2 Rumusan Masalah .......................................................................................... 2 

1.3 Tujuan Penelitian ............................................................................................ 3 

1.4 Batasan Masalah ............................................................................................. 3 

1.5 Sistematika Penulisan ..................................................................................... 4 

BAB II TINJAUAN PUSTAKA ........................................................................... 5 

2.1 Konsep Manajemen Proyek ........................................................................... 5 

2.2 Batasan Dalam Proyek ................................................................................... 5 

2.3 Perkiraan Biaya Proyek ................................................................................. 6 

2.4 Produktivitas ................................................................................................... 7 

2.5 Hubungan Produktivitas dengan Efisiensi dan Efektivitas ........................ 8 

2.6 Pengukuran Waktu Kerja .............................................................................. 8 

2.7 Pengukuran Produktivitas Kerja .................................................................. 9 

2.8 Work Sampling ............................................................................................. 10 

2.8.1 Keuntungan Metode Work Sampling ................................... 10 



 
 

ix 
 

2.8.2 Prosedur Pelaksanaan Metode Work Sampling .................. 11 

2.9 Harga Satuan Pekerjaan (HSP) ................................................................... 11 

2.9.1 Harga Satuan Dasar Pekerjaan ............................................. 12 

2.9.2 Standar Orang Hari ............................................................... 12 

2.10 Penelitian Terdahulu .................................................................................... 13 

BAB III  METODE PENELITIAN ................................................................... 15 

3.1 Obyek dan Subyek Penelitian ...................................................................... 15 

3.2 Jenis Penelitian .............................................................................................. 15 

3.3 Waktu Penelitian ........................................................................................... 16 

3.4 Metode Pengumpulan Data .......................................................................... 16 

3.4.1 Data Primer ............................................................................. 16 

3.4.2 Data Sekunder ......................................................................... 16 

3.5 Teknik Pengolahan Data .............................................................................. 16 

3.6 Diagram Alir Penelitian ............................................................................... 18 

BAB IV PEMBAHASAN .................................................................................... 19 

4.1 Analisis Data .................................................................................................. 19 

4.2 Analisis Perhitungan Koefisien Data Lapangan (Kondisi Aktual) ........... 19 

4.2.1 Analisis Pekerjaan Bekisting Sloof ........................................ 19 

4.2.2 Analisis Pekerjaan Bekisting Kolom ..................................... 21 

4.2.3 Analisis Pekerjaan Pengecoran ............................................. 23 

4.2.4 Analisis Pekerjaan Pemasangan Batako .............................. 24 

4.2.5 Analisis Pekerjaan Plesteran ................................................. 26 

4.3 Analisis Perhitungan Produktivitas Menurut SNI..................................... 28 

4.3.1 Anlisis Pekerjaan Bekisting Sloof .......................................... 29 

4.3.2 Analisis Pekerjaan Bekisting Kolom ..................................... 31 

4.3.3 Analisis Pekerjaan Pengecoran ............................................. 33 

4.3.4 Analisis Pekerjaan Pemasangan Batako .............................. 34 



 
 

x 
 

4.3.5 Analisis Pekerjaan Pelesteran ............................................... 36 

4.4 Analisis Perhitungan Produktivitas Menurut Permen PUPR28-2016 ..... 38 

4.4.1 Anlisis Pekerjaan Bekisting Sloof .......................................... 39 

4.4.2 Analisis Pekerjaan Bekisting Kolom ..................................... 40 

4.4.3 Analisis Pekerjaan Pengecoran ............................................. 41 

4.4.4 Analisis Pekerjaan Pemasangan Batako .............................. 42 

4.4.5 Analisis Pekerjaan Pelesteran ............................................... 42 

4.5 Perbandingan Produktivitas berdasarkan Data Lapangan, SNI, dan 

Permen PUPR28-2016 .......................................................................................... 43 

4.6 Perbandingan Koefisien berdasarkan Data Lapangan, SNI, dan Permen 

PUPR28-2016 ........................................................................................................ 48 

4.7 Harga Satuan Pekerjaan Berdasarkan Aktual .......................................... 49 

4.8 Harga Satuan Pekerjaan Berdasarkan SNI ............................................... 52 

4.9 Harga Satuan Pekerjaan Berdasarkan Permen PUPR 28-2016 ............... 55 

4.10 Perbandingan Harga Satuan Pekerjaan berdasarkan Data Lapangan, 

SNI, dan Permen PUPR28-2016 .......................................................................... 58 

BAB V  PENUTUP .............................................................................................. 61 

5.1 Kesimpulan .................................................................................................... 61 

5.2 Saran .............................................................................................................. 62 

DAFTAR PUSTAKA .......................................................................................... 64 

 


	HALAMAN PERNYATAAN
	HALAMAN PENGESAHAN
	HALAMAN PERSEMBAHAN
	KATA PENGANTAR
	ABSTRAK
	ABSTRACT
	DAFTAR ISI
	DAFTAR GAMBAR
	DAFTAR TABEL
	DAFTAR GRAFIK
	DAFTAR LAMPIRAN
	BAB I PENDAHULUAN
	1.1 Latar Belakang
	1.2 Rumusan Masalah
	1.3 Tujuan Penelitian
	1.4 Batasan Masalah
	1.5 Sistematika Penulisan

	BAB II TINJAUAN PUSTAKA
	2.1 Konsep Manajemen Proyek
	2.2 Batasan Dalam Proyek
	2.3 Perkiraan Biaya Proyek
	2.4 Produktivitas
	2.5 Hubungan Produktivitas dengan Efisiensi dan Efektivitas
	2.6 Pengukuran Waktu Kerja
	2.7 Pengukuran Produktivitas Kerja
	2.8 Work Sampling
	2.8.1 Keuntungan Metode Work Sampling
	2.8.2 Prosedur Pelaksanaan Metode Work Sampling

	2.9 Harga Satuan Pekerjaan (HSP)
	2.9.1 Harga Satuan Dasar Pekerjaan
	2.9.2 Standar Orang Hari

	2.10 Penelitian Terdahulu

	BAB III  METODE PENELITIAN
	3.1 Obyek dan Subyek Penelitian
	3.2 Jenis Penelitian
	3.3 Waktu Penelitian
	3.4 Metode Pengumpulan Data
	3.4.1 Data Primer
	3.4.2 Data Sekunder

	3.5 Teknik Pengolahan Data
	3.6 Diagram Alir Penelitian

	BAB IV PEMBAHASAN
	4.1 Analisis Data
	4.2 Analisis Perhitungan Koefisien Data Lapangan (Kondisi Aktual)
	4.2.1 Analisis Pekerjaan Bekisting Sloof
	4.2.2 Analisis Pekerjaan Bekisting Kolom
	4.2.3 Analisis Pekerjaan Pengecoran
	4.2.4 Analisis Pekerjaan Pemasangan Batako
	4.2.5 Analisis Pekerjaan Plesteran

	4.3 Analisis Perhitungan Produktivitas Menurut SNI
	4.3.1 Anlisis Pekerjaan Bekisting Sloof
	4.3.2 Analisis Pekerjaan Bekisting Kolom
	4.3.3 Analisis Pekerjaan Pengecoran
	4.3.4 Analisis Pekerjaan Pemasangan Batako
	4.3.5 Analisis Pekerjaan Pelesteran

	4.4 Analisis Perhitungan Produktivitas Menurut Permen PUPR28-2016
	4.4.1 Anlisis Pekerjaan Bekisting Sloof
	4.4.2 Analisis Pekerjaan Bekisting Kolom
	4.4.3 Analisis Pekerjaan Pengecoran
	4.4.4 Analisis Pekerjaan Pemasangan Batako
	4.4.5 Analisis Pekerjaan Pelesteran

	4.5 Perbandingan Produktivitas berdasarkan Data Lapangan, SNI, dan Permen PUPR28-2016
	4.6 Perbandingan Koefisien berdasarkan Data Lapangan, SNI, dan Permen PUPR28-2016
	4.7 Harga Satuan Pekerjaan Berdasarkan Aktual
	4.8 Harga Satuan Pekerjaan Berdasarkan SNI
	4.9 Harga Satuan Pekerjaan Berdasarkan Permen PUPR 28-2016
	4.10 Perbandingan Harga Satuan Pekerjaan berdasarkan Data Lapangan, SNI, dan Permen PUPR28-2016

	BAB V  PENUTUP
	5.1 Kesimpulan
	5.2 Saran

	DAFTAR PUSTAKA
	LAMPIRAN A  SHOP DRAWING DAN LAPORAN HARIAN PROYEK
	LAMPIRAN B DOKUMENTASI PEKERJAAN


